2023年度辰溪县工业和信息化局

部门整体支出绩效评价报告

为提高部门整体支出绩效评价质量，强化绩效管理。根据县财政局《关于开展2023年度部门整体支出和项目资金绩效自评工作的通知》（辰财〔2024〕55号）文件精神，我局认真组织开展自评，现将2023年度部门预算整体绩效评价工作情况报告如下：
一、单位基本情况

（一）主要职能：贯彻国家有关工业信息化工作的方针、政策和法律、法规、规章；拟定工业和信息化发展规划并组织实施；负责推进全县工业结构战略性调整和优化升级；负责监测分析全县经济运行态势，进行预测预警、信息引导，调节日常经济运行；推进企业技术创新体系和能力建设及企业技术改造投资管理工作；综合协调节能降耗和综合利用工作；负责全县电力、煤碳、燃气等经济运行保障要素的运行管理；指导工业和信息化产业企业发展生产性服务业；拟定促进中小企业发展政策措施；协调和管理全县信息安全保障体系建设；负责民爆器材行业管理和生产经销环节的安全监管工作；指导协调全县工业、信息化领域对外交流合作及人才开发培训工作；负责全县电力行政执法工作，监督检查电力法律法规执行情况等。
（二）机构及人员情况：2023年度，我局在职工作人员24人，行政编制数8人，在职在编10人，事业编制数21人，在职在编14人。内设机构(现有4个):办公室（人事股）、运行监测协调股（中小企业发展促进股）、投资规划股（综合法规股、行政审批服务股）、电力运行股（节能与综合利用股）。下属事业单位（现有5个）：信息产业办公室、乡镇企业技术服务站、电力行政执法大队、物资企业服务中心和城镇集体工业服务中心。
二、预算资金使用及管理情况

（一）收支情况

2023年度共取得收入3084.39万元，较上年同期减少2170万元，减少41.3%，主要是因为：受国际国内经济大环境影响，原材料、用电、运输成本普遍大幅度增加，而产品市场价格普遍降价，导致企业出现成本倒挂。2023年部门整体支出总计3084.39万元，与2022年相比，部门整体支出减少2170万元，减少41.3%，主要是因为：受国际国内经济大环境影响，原材料、用电、运输成本普遍大幅度增加，而产品市场价格普遍降价，导致企业出现成本倒挂
2023年总支出合计3084.39万元，全部为一般公共预算财政拨款支出。其中基本支出555.16万元，项目支出1468.66万元，委托业务费1060.57万元。基本支出555.16万元，人员支出394.82万元，占基本支出的71.11%,主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、五险二金、住房公积金其他工资福利支出；公用经费86.34万元，占基本支出的15.56%，主要包括办公费、印刷费、咨询费、手续费、电费、邮电费、差旅费、培训费、公务接待费、工会经费、公务用车运行维护费、其他商品和服务支出等。对个人和家庭的补助支出13.33万元，占基本支出的5.9%，主要包括抚恤金、乡村振兴生活补助、破产改制企业困难慰问等。委托业务费1060.57万元，包括国有工矿棚户区（金石梅园小区）工程款、2018年信息化项目建设工程款等。
（二）预算资金实际使用情况。

2023年度共发生支出3084.39万元，基本支出555.16万元，人员支出394.82万元，占基本支出的71.11%；公用经费86.34万元，占基本支出的15.56%，对个人和家庭的补助支出13.33万元，占基本支出的5.9%。项目资金支出1468.66万元，用于工业企业发展相关奖补资金支出，委托业务费1060.57万元，其中国有工矿棚户区（金石梅园小）工程款800万元，占委托业务费的75.44%，2018年信息化项目建设工程款260.57万元，占委托业务费的24.56%。其中三公经费的使用和管理严格规范，公务接待费完全按照省市县关于公务接待的有关文件执行，2023年度没有发生公务用车配置及运行费和因公出国（境）费；公务接待支出3.86万元。

（二）项目支出情况

   2023年度项目资金支出1468.66万元，用于工业企业发展相关奖补资金支出。
三、政府性基金预算支出情况

2022年度无政府性基金预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况

2022年度无国有资本经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2022年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况

1、统筹经济运行，稳定了新形势

2023年，全县规模工业累计实现产值61.9亿元,同比下降0.24%；全县规模工业累计完成增加值21.79亿元,同比增长11.9%，其中：园区规模工业增加值完成16.12亿元，同比增长18.61%，占规模工业增加值74.9%，规模工业增加值增速全市排名10；全年完成工业固定资产投资139514万元,同比增长8.1以上；完成新入规企业8家，至目前全县规模工业企业总数达61家；全年实现工业税收5008万元，同比下降8.4%，工业税收占全县总税收7.7%；全社会累计用电72725.96万千瓦，累计同比下降30.07%，全市排名第15名，全县规模工业累计完成用电量27026.82万千瓦时，累计同比降低53.06%，全市排名第15名。先进制造业中的工程机械产业链、矿物功能材料产业链、电子元器件及材料产业链发展来势较好，从市先进制造业专班办公室掌握情况看，2023年度，我县工程机械产业链考核结果为全市排名第2名，矿物功能材料产业链考核结果为全市排名第4名，电子元器件及材料产业链考核结果为全市排名第4名，最终综合排名全市第5名，属同类县市区第2名。
3、加快项目建设，增添了新动力

由工信局牵头的6个重点项目推进顺利，特别是辰溪县金属表面处理项目、国有工矿棚户区改造项目、蓝伯化工安全与清洁生产提质升级技术改造项目等完成建设目标任务，年产10万吨硅锰合金生产线技术改造项目、年产400万大功率电源生产线项目和信达玻璃提质改造项目等也进行了有力推进，今年将产生明显效益。全年先后完成数字基础设施建设5G(4G)逻辑站点1792个、数字新基建标志性项目35个、智能制造企业1家、智能制造（车间）生产线26条、智能工位111个、上云企业325家、上平台企业48家。电力、通讯等基础设施建设不断完善，抗风险能力不断提升，先后完成省级工程娄底至湘西州500千伏高压线辰溪段86座塔基的建设并按期实现运行，完成修溪、孝坪两个35千伏变电站建设。

3、整个面上和综合考核情况。全年先后化解调处电力、通讯建设各项矛盾纠纷42起，妥善处理和稳控工贸领域各类矛盾纠纷及历史遗留问题15起，实现全年无一人上怀赴省进京上访，始终维护全县大局稳定。县局先后被省工信厅授予“2023年度全省工业经济运行监测协调工作先进单位”、被市工信局授予“2023年度全市“工业经济运行监测协调工作先进单位”、2023年度“推进产业发展‘千百十’工程先进单位”、2023年度全市“工业领域安全生产和消防先进单位”、2023年度“电力执法先进单位”等荣誉称号。

（一）经济效益：2023年，全县规模工业累计实现产值61.9亿元,同比下降0.24%；全县规模工业累计完成增加值21.79亿元,同比增长11.9%，其中：园区规模工业增加值完成16.12亿元，同比增长18.61%，占规模工业增加值74.9%，规模工业增加值增速全市排名10；全年完成工业固定资产投资139514万元,同比增长8.1以上。（二）社会效益：全年先后化解调处电力、通讯建设各项矛盾纠纷42起，妥善处理和稳控工贸领域各类矛盾纠纷及历史遗留问题15起，实现全年无一人上怀赴省进京上访，始终维护全县大局稳定。
七、存在的问题 

1、完善管理制度，进一步加强资产管理进一步贯彻落实中央“八项规定”和湖南省委“九条规定”，建立本部门“三公经费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账账、账实相符。

2、科学合理编制预算，严格执行预算

按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，进行科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

八、改进措施和有关建议

加强新行政单位会计制度和新预算法学习培训，规范部门预算收支核算，一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。

九、其他需要说明的情况

无

辰溪县工业和信息化局

2024年4月9日

PAGE
25